1

                              平成 24 年３月 28 日

各 位

会社名  株式会社近鉄百貨店

代表者名 代表取締役 社長執行役員  飯田  圭児

   （コード番号：8244 大証第１部）

問合せ先  取締役 常務執行役員      藤木  剛一

                      （ＴＥＬ 06-6634-7316）

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

 当社は、平成 24 年３月 28 日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社ビ

ッグウィルの株式の一部を株式会社ジュンク堂書店に譲渡することを決議いたしましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

記

１．譲渡の理由

  株式会社ビッグウィルは、当社店舗内を中心に書籍およびＣＤの小売業ならびにＤＶＤお

よびＣＤのレンタル業を営んでおります。

当社は、平成 23年９月 21 日付「新・中期経営計画の策定について」でお知らせいたしま

したとおり、当社グループ子会社が営む事業について見直しを進めておりますが、今般、株

式会社ビッグウィルが商品調達力ならびに電子書籍やネット通販など今後さらに拡大が見込

まれる将来マーケットへの対応力を強化し、企業価値の向上を図るために、また、当社が平

成 26 年春の阿倍野新本店グランドオープンを見据え、書籍売場の充実強化を図るためには、

株式会社ジュンク堂書店をはじめとする丸善ＣＨＩホールディングスグループの経営ノウハ

ウを同社に導入することが最善と考え、株式を譲渡するものであります。

２．異動する子会社の概要

 （１）商号           株式会社ビッグウィル

 （２）本店所在地        大阪市阿倍野区阿倍野筋１丁目１番 43 号

 （３）代表者          取締役社長  高田 正

 （４）事業内容         書籍およびＣＤの小売業

                 ＤＶＤおよびＣＤのレンタル業

 （５）資本金          30 百万円

 （６）設立年月日        平成３年８月 26 日

 （７）大株主および持株比率   株式会社近鉄百貨店 100％

 （８）当社との関係       ①資本関係  当社が当該子会社の株式の 100％

を保有

                 ②人的関係  当社の取締役１名が監査役を兼任し、

                        当社の社員３名が取締役に就任

                 ③取引関係  当社は当該子会社から書籍の仕入れ等を

行っております

2

 （９）最近３年間の財政状態および経営成績

 平成 21 年２月期 平成 22 年２月期 平成 23 年２月期

純資産      （千円） 80,923 101,998 108,256

総資産      （千円） 689,729 1,113,908 1,033,808

１株当たり純資産  （円） 18,732.23 23,610.79 25,059.45

売上高      （千円） 1,565,796 2,102,957 2,217,284

営業利益     （千円） △13,240 34,443 21,344

経常利益     （千円） △20,823 26,475 14,258

当期純利益    （千円） △22,423 21,075 6,258

1 株当たり当期純利益（円） △5,190.69 4,878.56 1,448.66

１株当たり配当金  （円） － － －

３．譲渡先の概要

 （１）商号          株式会社ジュンク堂書店

 （２）本店所在地       神戸市中央区三宮町１丁目６番 18 号

 （３）代表者         取締役会長  工藤 恭孝

                取締役社長  岡  充孝

 （４）事業内容        書籍販売

 （５）資本金         39 百万円

 （６）設立年月日       昭和 38 年６月 22 日

 （７）大株主および持株比率  丸善書店株式会社 100％

 （８）当社との関係      資本関係、人的関係および取引関係はありません

４．譲渡株式数および譲渡前後の所有株式数の状況

 （１）異動前の所有株式数   4,320 株（所有割合 100％）

 （２）譲渡株式数       3,715 株

 （３）異動後の所有株式数    605 株（所有割合  14％）

  なお、譲渡先との合意により、譲渡価額については開示いたしません。

５．日 程

  取締役会決議     平成 24 年３月 28日

  株式譲渡契約締結   平成 24 年３月 29日

  株式譲渡期日     平成 24 年３月 29日

６．今後の見通し

  本件株式譲渡による当社連結業績および個別業績に与える影響は軽微であります。

                                   以 上